
 

ESTADOS FINANCIEROS

CONSOLIDADOS

A 31 DE DICIEMBRE DE 2016

ENDESA, S.A.

y 

SOCIEDADES DEPENDIENTES



Millones de euros

ACTIVO 31.12.16 31.12.15

Activo No Corriente 25.529 24.266 1.263 5,2%

Inmovilizado Material 21.891 20.815 1.076 5,2%

Inversiones Inmobiliarias 20 21 (1) -4,8%

Activo Intangible 1.172 428 744 173,8%

Fondo de Comercio 300 300 n/a

Inversiones Contabilizadas por el Método de Participación 208 1.087 (879) -80,9%

Activos Financieros no Corrientes 714 629 85 13,5%

Activos por Impuesto Diferido 1.224 1.286 (62) -4,8%

Activo Corriente 5.435 4.979 456 9,2%

Existencias 1.202 1.262 (60) -4,8%

Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar 3.452 2.977 475 16,0%

Activos Financieros Corrientes 363 353 10 2,8%

Efectivo y otros Medios Líquidos Equivalentes 418 346 72 20,8%

Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades 

Interrumpidas
41 (41) -100,0%

TOTAL ACTIVO 30.964 29.245 1.719 5,9%

PATRIMONIO NETO Y PASIVO 31.12.16 31.12.15

Patrimonio Neto 9.088 9.039 49 0,5%

De la Sociedad Dominante 8.952 9.036 (84) -0,9%

De los Intereses Minoritarios 136 3 133 n/a

Pasivo No Corriente 14.355 14.335 20 0,1%

Ingresos Diferidos 4.712 4.679 33 0,7%

Provisiones no Corrientes 3.718 3.405 313 9,2%

Deuda Financiera no Corriente 4.223 4.680 (457) -9,8%

Otros Pasivos no Corrientes 601 632 (31) -4,9%

Pasivos por Impuesto Diferido 1.101 939 162 17,3%

Pasivo Corriente 7.521 5.871 1.650 28,1%

Deuda Financiera Corriente 1.144 1.144 n/a

Provisiones Corrientes 567 638 (71) -11,1%

Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes 5.810 5.233 577 11,0%

Pasivos Asociados a Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de 

Actividades Interrumpidas
n/a

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 30.964 29.245 1.719 5,9%

Variación

Variación

ENDESA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y A 31 DE 

DICIEMBRE DE 2015
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ENDESA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Millones de euros

31.12.16 31.12.15

INGRESOS 18.979 20.299 (1.320) -6,5%

  Ventas 18.313 19.281 (968) -5,0%

  Otros Ingresos de Explotación 666 1.018 (352) -34,6%

APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS 13.327 14.818 (1.491) -10,1%

  Compras de Energía 4.056 4.795 (739) -15,4%

  Consumo de Combustibles 1.652 2.123 (471) -22,2%

  Gastos de Transporte 5.813 5.781 32 0,6%

  Otros Aprovisionamientos Variables y Servicios 1.806 2.119 (313) -14,8%

MARGEN DE CONTRIBUCION 5.652 5.481 171 3,1%

Trabajos Realizados por el Grupo para su Activo 117 102 15 14,7%

Gastos de Personal 1.128 1.332 (204) -15,3%

Otros Gastos Fijos de Explotación 1.209 1.212 (3) -0,2%

RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION 3.432 3.039 393 12,9%

Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro 1.467 1.441 26 1,8%

RESULTADO DE EXPLOTACION 1.965 1.598 367 23,0%

RESULTADO FINANCIERO (182) (186) 4 -2,2%

  Ingreso Financiero 44 55 (11) -20,0%

  Gasto Financiero (222) (229) 7 -3,1%

  Diferencias de Cambio Netas (4) (12) 8 -66,7%

Resultado Neto de Sociedades por el Método de Participación (59) (15) (44) 293,3%

Resultado de otras Inversiones 2 (1) 3 300,0%

Resultado en Ventas de Activos (16) (5) (11) 220,0%

RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS 1.710 1.391 319 22,9%

Impuesto sobre Sociedades 298 301 (3) -1,0%

RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES CONTINUADAS 1.412 1.090 322 29,5%

RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS n/a

RESULTADO DEL EJERCICIO 1.412 1.090 322 29,5%

  Sociedad Dominante 1.411 1.086 325 29,9%

  Intereses Minoritarios 1 4 (3) -75,0%

Variación

ESTADOS DEL RESULTADO CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS PERÍODOS ANUALES TERMINADOS 

A 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015
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ENDESA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Millones de euros

31.12.16 31.12.15

Resultado Bruto Antes de Impuestos e Intereses Minoritarios 1.710 1.391

Ajustes del Resultado: 1.840 1.952

Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro 1.467 1.441

Otros Ajustes del Resultado (Neto) 373 511

Cambios en el Capital Corriente 217 396

Otros Flujos de Efectivo de las Actividades de Explotación: (772) (1.083)

Cobro de Intereses 27 42

Cobro de Dividendos 22 17

Pagos de Intereses (128) (188)

Pagos de Impuesto sobre Sociedades (346) (603)

Otros Cobros y Pagos de las Actividades de Explotación (347) (351)

Flujos Netos de Efectivo Procedentes de las Actividades de Explotación 2.995 2.656

Adquisiciones de Inmovilizados Materiales y Activos Intangibles (1.258) (882)

Enajenaciones de Inmovilizados Materiales y Activos Intangibles 14 17

Inversiones en Participaciones Empresas del Grupo (1.196)

Enajenaciones en Participaciones Empresas del Grupo 135 1

Adquisiciones de otras Inversiones (173) (104)

Enajenaciones de otras Inversiones 61 76

Flujos de Efectivo por Variación de Perímetro

Subvenciones y otros Ingresos Diferidos 100 119

Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión (2.317) (773)

Flujos de Efectivo por Instrumentos de Patrimonio

Disposiciones de Deuda Financiera no Corriente 109 326

Amortizaciones de Deuda Financiera no Corriente (118) (1.632)

Flujo Neto de Deuda Financiera con Vencimiento Corriente 492 (74)

Pagos de Dividendos de la Sociedad Dominante (1.086) (805)

Pago a Intereses Minoritarios (3)

Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Financiación (606) (2.185)

Flujos Netos Totales 72 (302)

Variación del Tipo de Cambio en el Efectivo y otros Medios líquidos

Variación de Efectivo y otros Medios Líquidos 72 (302)

Efectivo y otros Medios Líquidos Iniciales 346 648

Efectivo y otros Medios Líquidos Finales 418 346

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS 

PERÍODOS ANUALES TERMINADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015
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ENDESA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADOS DE OTRO RESULTADO GLOBAL CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS PERÍODOS ANUALES TERMINADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

Millones de euros

De la Sociedad 

Dominante

De los Intereses 

Minoritarios
Total

De la Sociedad 

Dominante

De los Intereses 

Minoritarios
Total

RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERIODO 1.411 1 1.412 1.086 4 1.090

INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (83) (83) 291 291

Partidas que Pueden ser Objeto de Reclasificación al Estado del Resultado: 90 90 45 45

Por Valoración de Instrumentos Financieros

Activos Financieros Disponibles para la Venta

Otros Ingresos/(Gastos)

Por Cobertura de Flujos de Efectivo 126 126 64 64

Diferencias de Conversión 1 1

Entidades Valoradas por el Método de Participación (5) (5) 1 1

Resto de Ingresos y Gastos Imputados Directamente al Patrimonio Neto

Efecto Impositivo (32) (32) (20) (20)

Partidas que No van a ser Objeto de Reclasificación al Estado del Resultado: (173) (173) 246 246

Por Ganancias y Pérdidas Actuariales y otros Ajustes (221) (221) 319 319

Efecto impositivo 48 48 (73) (73)

(8) (8) (91) (91)

Por Valoración de Instrumentos Financieros

Activos Financieros Disponibles para la Venta

Otros Ingresos/(Gastos)

Por Cobertura de Flujos de Efectivo (22) (22) (147) (147)

Diferencias de Conversión

Entidades Valoradas por el Método de Participación 9 9 15 15

Resto de Ingresos y Gastos Imputados Directamente al Patrimonio Neto

Efecto Impositivo 5 5 41 41

RESULTADO GLOBAL TOTAL 1.320 1 1.321 1.286 4 1.290

TRANSFERENCIAS AL ESTADO DEL RESULTADO Y/O INVERSIONES

31.12.16 31.12.15

Por Revalorización / (Reversión de la Revalorización) del Inmovilizado Material y de Activos 

Intangibles

OTRO RESULTADO GLOBAL:
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ENDESA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL PERÍODO ANUAL TERMINADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2016

Millones de euros

Capital

Prima de Emisión, 

Reservas y Dividendo a 

Cuenta

Acciones y 

Participaciones en 

Patrimonio Propias

Resultado del 

Periodo

Otros Instrumentos de 

Patrimonio Neto

Ajustes por 

Cambio de 

Valor

Intereses 

Minoritarios 

Total 

Patrimonio 

Neto

SALDO INICIAL A 1 DE ENERO DE 2016 1.271 6.799 1.086 (120) 3 9.039

Ajuste por Cambio de Criterio Contable

Ajuste por Errores

SALDO INICIAL AJUSTADO 1.271 6.799 1.086 (120) 3 9.039

RESULTADO GLOBAL TOTAL (173) 1.411 82 1 1.321

OPERACIONES CON SOCIOS O PROPIETARIOS (1.404) 132 (1.272)

Aumentos / (Reducciones) de Capital

Conversión de Pasivos en Patrimonio Neto

Distribución de Dividendos (1.404) (3) (1.407)

Operaciones con Acciones o Participaciones en Patrimonio Propias (Netas)

Incrementos / (Reducciones) por Combinaciones de Negocios 135 135

Otras Operaciones con Socios o Propietarios

OTRAS VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO 1.086 (1.086)

Pagos Basados en Instrumentos de Patrimonio

Traspasos entre Partidas de Patrimonio Neto 1.086 (1.086)

Otras Variaciones

SALDO FINAL A 31 DE DICIEMBRE DE 2016 1.271 6.308 1.411 (38) 136 9.088
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ENDESA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL PERÍODO ANUAL TERMINADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2015

Millones de euros

Capital

Prima de Emisión, 

Reservas y Dividendo a 

Cuenta

Acciones y 

Participaciones en 

Patrimonio Propias

Resultado del 

Periodo

Otros Instrumentos de 

Patrimonio Neto

Ajustes por 

Cambio de 

Valor

Intereses 

Minoritarios 

Total 

Patrimonio 

Neto

SALDO INICIAL A 1 DE ENERO DE 2015 1.271 4.042 3.337 (74) (1) 8.575

Ajuste por Cambio de Criterio Contable

Ajuste por Errores

SALDO INICIAL AJUSTADO 1.271 4.042 3.337 (74) (1) 8.575

RESULTADO GLOBAL TOTAL 246 1.086 (46) 4 1.290

OPERACIONES CON SOCIOS O PROPIETARIOS (826) (826)

Aumentos / (Reducciones) de Capital

Conversión de Pasivos en Patrimonio Neto

Distribución de Dividendos (826) (826)

Operaciones con Acciones o Participaciones en Patrimonio Propias (Netas)

Incrementos / (Reducciones) por Combinaciones de Negocios

Otras Operaciones con Socios o Propietarios

OTRAS VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO 3.337 (3.337)

Pagos Basados en Instrumentos de Patrimonio

Traspasos entre Partidas de Patrimonio Neto 3.337 (3.337)

Otras Variaciones

SALDO FINAL A 31 DE DICIEMBRE DE 2015 1.271 6.799 1.086 (120) 3 9.039
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Millones de euros

Generación y 

Comercialización
Distribución Estructura y Servicios Ajustes Total

31.12.16 31.12.16 31.12.16 31.12.16 31.12.16

ACTIVO

Activo No Corriente 13.566 12.922 25.421 (26.380) 25.529

Inmovilizado Material 10.073 11.809 11 (2) 21.891

Inversiones Inmobiliarias 3 17 20

Activo Intangible 901 150 121 1.172

Fondo de Comercio 298 2 300

Inversiones Contabilizadas por el Método de Participación 186 22 208

Activos Financieros no Corrientes 1.480 528 25.105 (26.399) 714

Activos por Impuesto Diferido 628 408 167 21 1.224

Activo Corriente 4.080 1.219 2.726 (2.590) 5.435

Existencias 1.154 48 1.202

Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar 2.680 888 1.135 (1.251) 3.452

Activos Financieros Corrientes 68 276 1.358 (1.339) 363

Efectivo y otros Medios Líquidos Equivalentes 178 7 233 418

Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades 

Interrumpidas

TOTAL ACTIVO 17.646 14.141 28.147 (28.970) 30.964

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Patrimonio Neto 4.858 1.619 17.423 (14.812) 9.088

De la Sociedad Dominante 4.725 1.615 17.425 (14.813) 8.952

De los Intereses Minoritarios 133 4 (2) 1 136

Pasivo No Corriente 8.015 10.467 7.454 (11.581) 14.355

Ingresos Diferidos 50 4.689 (27) 4.712

Provisiones no Corrientes 2.071 1.135 406 106 3.718

Deuda Financiera no Corriente 5.028 3.862 6.986 (11.653) 4.223

Otros Pasivos no Corrientes 166 434 10 (9) 601

Pasivos por Impuesto Diferido 700 347 52 2 1.101

Pasivo Corriente 4.773 2.055 3.270 (2.577) 7.521

Deuda Financiera Corriente 429 5 2.048 (1.338) 1.144

Provisiones Corrientes 440 69 58 567

Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes 3.904 1.981 1.164 (1.239) 5.810

Pasivos Asociados a Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de 

Actividades Interrumpidas

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 17.646 14.141 28.147 (28.970) 30.964

ENDESA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

DESGLOSE ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2016 
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Millones de euros

Generación y 

Comercialización
Distribución Estructura y Servicios Ajustes Total

31.12.15 31.12.15 31.12.15 31.12.15 31.12.15

ACTIVO

Activo No Corriente 11.442 12.905 25.547 (25.628) 24.266

Inmovilizado Material 9.004 11.803 11 (3) 20.815

Inversiones Inmobiliarias 3 49 (31) 21

Activo Intangible 190 125 113 428

Fondo de Comercio 

Inversiones Contabilizadas por el Método de Participación 1.003 21 63 1.087

Activos Financieros no Corrientes 586 514 25.151 (25.622) 629

Activos por Impuesto Diferido 659 439 160 28 1.286

Activo Corriente 4.104 1.021 833 (979) 4.979

Existencias 1.226 36 1.262

Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar 2.495 826 444 (788) 2.977

Activos Financieros Corrientes 182 156 206 (191) 353

Efectivo y otros Medios Líquidos Equivalentes 201 3 142 346

Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades 

Interrumpidas
41 41

TOTAL ACTIVO 15.546 13.926 26.380 (26.607) 29.245

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Patrimonio Neto 4.650 1.651 17.570 (14.832) 9.039

De la Sociedad Dominante 4.650 1.647 17.571 (14.832) 9.036

De los Intereses Minoritarios 4 (1) 3

Pasivo No Corriente 7.101 10.205 7.302 (10.273) 14.335

Ingresos Diferidos 45 4.666 (32) 4.679

Provisiones no Corrientes 1.882 1.089 329 105 3.405

Deuda Financiera no Corriente 4.444 3.671 6.910 (10.345) 4.680

Otros Pasivos no Corrientes 193 433 6 632

Pasivos por Impuesto Diferido 537 346 57 (1) 939

Pasivo Corriente 3.795 2.070 1.508 (1.502) 5.871

Deuda Financiera Corriente 49 4 645 (698)

Provisiones Corrientes 496 76 94 (28) 638

Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes 3.250 1.990 769 (776) 5.233

Pasivos Asociados a Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de 

Actividades Interrumpidas

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 15.546 13.926 26.380 (26.607) 29.245

DESGLOSE ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2015

ENDESA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
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Millones de euros

Generación y 

Comercialización
Distribución Estructura y Servicios Ajustes Total

31.12.16 31.12.16 31.12.16 31.12.16 31.12.16

INGRESOS 16.628 2.538 342 (529) 18.979

  Ventas 16.190 2.268 252 (397) 18.313

  Otros Ingresos de Explotación 438 270 90 (132) 666

APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS 13.284 139 141 (237) 13.327

  Compras de Energía 4.055 1 4.056

  Consumo de Combustibles 1.652 1.652

  Gastos de Transporte 5.812 1 5.813

  Otros Aprovisionamientos Variables y Servicios 1.765 138 141 (238) 1.806

MARGEN DE CONTRIBUCION 3.344 2.399 201 (292) 5.652

Trabajos Realizados por el Grupo para su Activo 8 106 3 117

Gastos de Personal 544 321 263 1.128

Otros Gastos Fijos de Explotación 958 396 116 (261) 1.209

RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION 1.850 1.788 (175) (31) 3.432

Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro 785 657 24 1 1.467

RESULTADO DE EXPLOTACION 1.065 1.131 (199) (32) 1.965

RESULTADO FINANCIERO (154) (123) 95 (182)

  Ingreso Financiero 45 4 306 (311) 44

  Gasto Financiero (194) (127) (212) 311 (222)

  Diferencias de Cambio Netas (5) 1 (4)

Resultado Neto de Sociedades por el Método de Participación (68) 3 6 (59)

Resultado de otras Inversiones (1) 2 1.593 (1.592) 2

Resultado en Ventas de Activos (20) 7 (3) (16)

RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS 822 1.020 1.495 (1.627) 1.710

Impuesto sobre Sociedades 70 249 (26) 5 298

RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES CONTINUADAS 752 771 1.521 (1.632) 1.412

RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS

RESULTADO DEL EJERCICIO 752 771 1.521 (1.632) 1.412

  Sociedad Dominante 751 771 1.522 (1.633) 1.411

  Intereses Minoritarios 1 (1) 1 1

DESGLOSE ESTADOS DEL RESULTADO CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES AL PERÍODO ANUAL TERMINADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2016

ENDESA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
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Millones de euros

Generación y 

Comercialización
Distribución Estructura y Servicios Ajustes Total

31.12.15 31.12.15 31.12.15 31.12.15 31.12.15

INGRESOS 17.911 2.582 534 (728) 20.299

  Ventas 17.166 2.264 298 (447) 19.281

  Otros Ingresos de Explotación 745 318 236 (281) 1.018

APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS 14.798 137 269 (386) 14.818

  Compras de Energía 4.799 (4) 4.795

  Consumo de Combustibles 2.123 2.123

  Gastos de Transporte 5.779 2 5.781

  Otros Aprovisionamientos Variables y Servicios 2.097 137 269 (384) 2.119

MARGEN DE CONTRIBUCION 3.113 2.445 265 (342) 5.481

Trabajos Realizados por el Grupo para su Activo 5 97 102

Gastos de Personal 549 555 234 (6) 1.332

Otros Gastos Fijos de Explotación 999 418 165 (370) 1.212

RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION 1.570 1.569 (134) 34 3.039

Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro 756 663 25 (3) 1.441

RESULTADO DE EXPLOTACION 814 906 (159) 37 1.598

RESULTADO FINANCIERO (157) (129) 99 1 (186)

  Ingreso Financiero 37 10 335 (327) 55

  Gasto Financiero (182) (139) (237) 329 (229)

  Diferencias de Cambio Netas (12) 1 (1) (12)

Resultado Neto de Sociedades por el Método de Participación (23) 2 5 1 (15)

Resultado de otras Inversiones (1) 2 1.382 (1.384) (1)

Resultado en Ventas de Activos (10) 5 (1) 1 (5)

RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS 623 786 1.326 (1.344) 1.391

Impuesto sobre Sociedades 117 201 (18) 1 301

RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES CONTINUADAS 506 585 1.344 (1.345) 1.090

RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS

RESULTADO DEL EJERCICIO 506 585 1.344 (1.345) 1.090

  Sociedad Dominante 506 581 1.344 (1.345) 1.086

  Intereses Minoritarios 4 4

ENDESA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

DESGLOSE ESTADOS DEL RESULTADO CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES AL PERÍODO ANUAL TERMINADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2015
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